МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЧКАЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА»

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

460536 Оренбургская область

Оренбургский район, п. Чкалов

улица Кирова, 4. тел./факс/ 39-41-18

chkalovschools@mail.ru – электронная почта

  № 70 от «28» февраля 2025 г.

ПРИКАЗ

На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020

№ 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования" (Зарегистрирован

11.09.2020 № 59783), с изменениями от 30.08.2022 года № 784 и от 23.01. 2023 года № 47,

Правила приема на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования МБОУ «Чкаловская СОШ»

приказ № 24 «Б» от 28.01.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать прием документов с 1 апреля (08.00 ч.) 2025 года  на обучение в первый класс

для детей, указанных в пунктах 9, 10 и 12 Порядка, а также проживающих на

закрепленной территории.

                                                                               Отв.: Лаптева О.Г., Жуков Е.В.

3. Завершить прием  на обучение в первый класс для детей, указанных в пунктах 9, 10 и 12

Правила, а также проживающих на закрепленной территории 30 июня  (18.00 ч.) 2025 года

                                                                                 Отв.: Лаптева О.Г., Жуков Е.В.

4. Начать прием документов в первый класс детей, не проживающих на закрепленной

территории, чьи родители выбрали данную школу (запись осуществляется только при

наличии свободных мест) с 6 июля 2025 года (08.00 ч.)  по 5 сентября 2025 года (18-00 ч.)

                                                                               Отв.: Лаптева О.Г., Жуков Е.В.

5. При приеме в 1 класс учесть   преимущественное, первоочередное, внеочередное право

на зачисление в школу, определенное федеральным законодательством:

 дети сотрудника полиции, в том числе погибшего (умершего) вследствие увечья или

иного заболевания, полученного в период службы;

 дети гражданина, уволенного из полиции по состоянию здоровья либо умершего от

таких заболеваний в течение года после оставления службы;

 дети, находящиеся на иждивении сотрудника полиции;

 дети сотрудника (в том числе умершего или погибшего), имеющего специальные звания

и проходящего службу в учреждениях ФСИН, МЧС, органах наркоконтроля, ФТС;

 дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

 дети военнослужащих по месту жительства их семей;

Об организованном приеме в 1-й класс в 2025-2026 учебном году

mailto:chkalovschools@mail.ru
consultantplus://offline/ref=1CD8CB087A1EE0C10BF71573CBACF6E5699A0FE0770E2B7B52EF0DCB0648A2BFAEF2D9997A512A23F626ED70B0D71D325BD22EF4E3666FC47BQBF
consultantplus://offline/ref=1CD8CB087A1EE0C10BF71573CBACF6E5699A0FE0770E2B7B52EF0DCB0648A2BFAEF2D9997A512A22F626ED70B0D71D325BD22EF4E3666FC47BQBF
consultantplus://offline/ref=1CD8CB087A1EE0C10BF71573CBACF6E5699A0FE0770E2B7B52EF0DCB0648A2BFAEF2D9997A512A21F526ED70B0D71D325BD22EF4E3666FC47BQBF
consultantplus://offline/ref=1CD8CB087A1EE0C10BF71573CBACF6E5699A0FE0770E2B7B52EF0DCB0648A2BFAEF2D9997A512A23F626ED70B0D71D325BD22EF4E3666FC47BQBF
consultantplus://offline/ref=1CD8CB087A1EE0C10BF71573CBACF6E5699A0FE0770E2B7B52EF0DCB0648A2BFAEF2D9997A512A22F626ED70B0D71D325BD22EF4E3666FC47BQBF
consultantplus://offline/ref=1CD8CB087A1EE0C10BF71573CBACF6E5699A0FE0770E2B7B52EF0DCB0648A2BFAEF2D9997A512A21F526ED70B0D71D325BD22EF4E3666FC47BQBF

 дети военнослужащих при изменении места службы, дети граждан, проходящих службу

по контракту, а также при увольнении с службы по достижении предельного возраста,

состоянию здоровья;

 первоочередное право на зачисление возникает, если братья и сестры детей обучаются в

данной школе, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой

или попечительством в семье;

  дети, один из родителей (законных представителей) которых участвует или участвовал

в проведении специальной военной операции (в выполнении специальных задач) на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и

Украины, в том числе призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации» (гражданин, который является (являлся) участником специальной военной

операции либо призван на военную службу по мобилизации).

                                                                                       Отв.: Лаптева О.Г., Жуков Е.В.

6. Разместить на информационном стенде, сайте ОО всю необходимую информацию по

приему в ОО согласно Положение 1

Срок: до 13.03.2025 г.

                                                                                      Отв.: Лаптева О.Г., Жуков Е.В.

7. Спланировать в 2025-2026 учебном году два класса-комплекта с наполняемостью 25 человек

                             Директор:                                           Потехина Л.П.

https://docs.cntd.ru/document/351809307
https://docs.cntd.ru/document/351809307
https://docs.cntd.ru/document/351809307

Приложение 1

Правила приема граждан в МБОУ  _____________ СОШ (название ОО полностью)

регламентируются:

       -  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №

458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования" (Зарегистрирован

11.09.2020 № 59783) (ссылка).

 - Постановлением от 20.02.2023 №226-п «О закреплении муниципальных

общеобразовательных организаций муниципального образования Оренбургский район

Оренбургской области за территориями муниципального образования Оренбургский район

Оренбургской области (ссылка).

  - Правила приема в ОО (с изменениями от 30.08.2022 года № 784 и от 23.01. 2023 года

№ 47)  (локальный акт школы) (ссылка)

- Приказ ОО об организации приема в 1 класс 2025-2026 учебного года (ссылка)

- Форма заявления в школу (ссылка)

Информация для поступающих в 1 класс в 2025-2026 учебном году

 1 апреля (08.00 ч.) текущего года начинается прием заявлений о приеме на обучение в

первый класс для детей, указанных в пунктах 9, 10 и 12 Порядка, а также проживающих

на закрепленной территории и завершается 30 июня  (18.00 ч.) текущего года

 с 6 июля 2025 года (08.00 ч.)  по 5 сентября 2025 года (18-00 ч.) принимаются заявления

на детей, не проживающих на закрепленной территории, чьи родители выбрали данную

школу (запись осуществляется только при наличии свободных мест)

Перечень детей, имеющих преимущественное, первоочередное, внеочередное право на

зачисление в школу, определяется федеральным законодательством. В этом список

входят:

 дети сотрудника полиции, в том числе погибшего (умершего) вследствие увечья или

иного заболевания, полученного в период службы;

 дети гражданина, уволенного из полиции по состоянию здоровья либо умершего от

таких заболеваний в течение года после оставления службы;

 дети, находящиеся на иждивении сотрудника полиции;

 дети сотрудника (в том числе умершего или погибшего), имеющего специальные звания

и проходящего службу в учреждениях ФСИН, МЧС, органах наркоконтроля, ФТС;

 дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

 дети военнослужащих по месту жительства их семей;

 дети военнослужащих при изменении места службы, дети граждан, проходящих службу

по контракту, а также при увольнении с службы по достижении предельного возраста,

состоянию здоровья;

 первоочередное право на зачисление возникает, если братья и сестры детей обучаются в

данной школе, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой

или попечительством в семье;

 право на прием во внеочередном порядке имеют дети, один из родителей (законных

представителей) которых участвует или участвовал в проведении специальной военной

операции (в выполнении специальных задач) на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в том числе призваны на

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202009110040
consultantplus://offline/ref=1CD8CB087A1EE0C10BF71573CBACF6E5699A0FE0770E2B7B52EF0DCB0648A2BFAEF2D9997A512A23F626ED70B0D71D325BD22EF4E3666FC47BQBF
consultantplus://offline/ref=1CD8CB087A1EE0C10BF71573CBACF6E5699A0FE0770E2B7B52EF0DCB0648A2BFAEF2D9997A512A22F626ED70B0D71D325BD22EF4E3666FC47BQBF
consultantplus://offline/ref=1CD8CB087A1EE0C10BF71573CBACF6E5699A0FE0770E2B7B52EF0DCB0648A2BFAEF2D9997A512A21F526ED70B0D71D325BD22EF4E3666FC47BQBF

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (гражданин, который

является (являлся) участником специальной военной операции либо призван на военную

службу по мобилизации).

Для приема в школу родители (законные представители) ребёнка или поступающего

представляют следующие документы:

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)

ребенка или поступающего;

 копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего

родство заявителя;

 копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или)

сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по

образовательным программам начального общего образования ребенка в государственную

или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные

и неполнородные брат и (или) сестра);

 копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при

необходимости);

 копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства

или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов

для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка

или поступающего, проживающего на закрепленной территории);

 копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема

на обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного

приема на обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами,

имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной

государственной службе, в том числе к государственной службе российского казачества;

 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).

Заявление о приёме на обучение и документы для приёма на обучение в школу

подаются одним из следующих способов:

лично в общеобразовательную организацию;

в электронной форме посредством единого портала государственных услуг ( ЕПГУ);

с использованием функционала (сервисов) региональных государственных

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами

государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии),

интегрированных с ЕПГУ;

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с

уведомлением о вручении (указываете адрес).

При посещении школы и очном взаимодействии с уполномоченными должностными

лицами школы родители (законные представители) ребёнка предъявляют оригиналы

документов, а поступающий - оригинал документа, удостоверяющего личность

поступающего.

https://docs.cntd.ru/document/351809307
https://docs.cntd.ru/document/351809307

График приема заявлений в 1 класс:

График приема документов для зачисления в

1 класс

Планируемое количество мест в первых

классах

Планируемое количество классов -

комплектов

Наполняемость классов

Порядок обеспечения учебниками детей,

зачисленных в первый класс

Учебники выдаются бесплатно из

школьного библиотечного фонда

Наличие свободных мест для приема учащихся

на 1 апреля  2025 года ( таблица должна обновляться ежедневно)

 класс Количество поданных

заявлений

Количество свободных мест

1А 0 25

1Б 0 25

		2025-02-28T14:00:39+0500
	Оренбургский район, п. Чкалов ул. Кирова, 4
	Потехина Любовь Петровна
	я подтверждаю этот документ